\*\*\*\*) »Ludovicus stb. Constat homines natura ad malum ac vitia propensiores esse stb. Expedi itaque, ut civitas quaeque sua jura, instituta ac leges habeat aequissimas, quae civibus notissimae sint et maximé familiares. Quam ad rém cum consensu Principum, quorum arbitrio dispositione Divina rés humanae reguntur, imprimis sit opus, praecipua semper cura nobis fúit, civitates Eegni nostri, bouis institutis a praecessoribus nostris provisas, aut ornatiores reddere, aut acceptas tueri. Proinde fideles nostri prudentes et circumspecti Stephanus Thoth Judex, ac Nicolaus Lengyel, Clemens Nagh et Stephanus Matbws Jurati Cives Civitatis nostrae Wylak in Comitatu de Walko adjacentis, Nostrae Maestatis accedentes in praesentiam, quendam librum, jura, leges et consuetudines praedictae Civitatis nostrae 'Wylak, ac civium et incolarum eiusdem vetustas et receptas continentein, nobis obtulerunt; supplicantes humili precum cum instantia, interventu fidelis nostri Egregii Magistri Erancisci Izdenczy de eadem Wylak Notarii nostri, ut huiusmodi librum stb. in formám nostri privilegii redigi faciendo, admittere et approbare,

Ezen utóbbi annál fontosabb, minthogy egyszersmind azon jogosítványokat is reproducálja, melyeket Ujlaky Miklós erdélyi vajda Újlak városnak adott \*); s ba magában véve nem is eredeti példány a XV. századi tárnoki jognak, legalább eredeti szövegének authenticus et teljesen hiteles átiratát tartalmazza.

Mindezen példányokban a tárnoki jognak szövege latin lévén, kétségtelen, hogy a XV. századi tárnoki jog latin nyelven készült, mely hazánknak akkor különben is törvényhozási és országos nyelve volt. Maga a »Vetusta Jura Civitatum«-nak szövege pedig az 1484-ki és az újlaki példányban rövidebb, mint a többiekben; mivel pedig egyik sem a valóságos eredeti példány: Kovachich helyesebbnek találta, ezen szövegeket nem kritikailag egyre reducálni, hanem kettős tartalmuk szerint egymás mellett közölni. Ezekhez képest a »Vetusta Jura« itt is ott is fejezetekre (az 1484-ki példányban 162-re,

eisdemque civibus nostris de AVylak, et eorum heredibus ac posteritibus successoribusque pro perpetuis legibus et consuetudinibus valiturum autoritate nostra Begia, ac de potestatis et gratiae nostrae plenitudine roborare et confirmare dignemur. Cuius quidem libri tenor sequitur in liaec verba: *Incipiunt libertates Civitatis Wylak* stb. stb. Nos igitur stb. (következik a privilegialis megerősítés) Datum stb. in die Beatae Luciae virginis et martiris a. D. 1525.« stb. stb.